



Besucheradresse

Schadow Gesellschaft Berlin e.V. Schadowstraße 12/13, Schadow Haus 10117 Berlin-Mitte Telefon/Fax 030/ 226 73 02

Postadresse

Schadow Gesellschaft Berlin e.V. (Schadow Haus) 11011 Berlin, Platz der Republik 1

Presseerklärung der Schadow-Gesellschaft Berlin e. V. 14. Oktober 2015 Verabschiedung von Friedrich II. aus dem Bode-Museum – zurück nach Stettin in das Nationalmuseum

Friedrich der Große zurück nach Stettin! Gemeint ist die monumentale Denkmalsstatue des preußischen Königs, ein Meisterwerk in Marmor, das Johann Gottfried Schadow 1793 im Auftrage der Pommerschen Stände aus Stettin geschaffen hatte. Es galt lange Zeit als Kriegsverlust, hatte den Zweiten Weltkrieg aber schwer beschädigt überdauert. Ab 2008 wurde es in einem eindrucksvollen deutsch-polnischen Gemeinschaftswerk restauriert.

Die Kosten hierfür hatte vor allem die gemeinnützige Schadow Gesellschaft Berlin e.V. bei zahlreichen privaten Sponsoren eingeworben – aber auch das Nationalmuseum in Stettin war an der Finanzierung beteiligt. Die eigentliche künstlerische Restaurierung erfolgte durch den polnischen Bildhauer Ryszard Zarycki in Breslau. Seit 2011 war die Statue im Berliner Bodemuseum ausgestellt. Nun kehrt sie vereinbarungsgemäß an ihren alten Bestimmungsort zurück, um dort wettergeschützt im Hof des Stettiner Nationalmuseums ihre endgültige Aufstellung zu nehmen.

Dann ist im Stettiner Nationalmuseum wieder ein bedeutender deutscher Bildhauer mit seiner Marmorskulptur präsent. Es ist zu hoffen, dass diese Rückkehr von Schadows großem Kunstwerk die gleiche freundliche, polnische wie deutsche Presse erhalten wird, wie es bei der vorübergehenden Ausleihe nach Berlin der Fall war.

Jürgen Klebs Vorsitzender Klaus Gehrmann Geschäftsführer